
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 812 del 22/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Barbarossa Barbara   Proposta di determinazione n. 919 del 11/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Lavori Pubblici e SIeT

Oggetto: Impegno di spesa per la richiesta di preventivo spostamento impianto elettrico a 
favore di e-distribuzione spa

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione di giunta n. 52 del 20/03/2018 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica relativo all'intervento   di realizzazione di un percorso 
ciclo-pedonale tra il parcheggio scambiatore e la cittadella degli studi "nell'ambito 
del progetto Educare ai percorsi di buona mobilità";

• il progetto prevede la realizzazione di un percorso ciclo-pedonale con partenza da 
via  Dante  nei  presi  del  parcheggio  scambiatore  per  raggiungere  la  soprastante 
Cittadella degli Studi in via Rinalda Pavoni

• dall'analisi  delle interferenze risulta  necessario lo spostamento di  due sostegno 
della linea  ENEL MT che interferiscono con il tracciato di progetto.

Considerato che è dunque necessario richiedere un preventivo di spesa per il suddetto 
spostamento ad E-distribuzione spa, gestore unico nell'ambito del Servizio Elettrico;

Preso  atto  che ai  sensi  dell'articolo  33  dell'allegato  C  alla  delibera  dell'Autorità 
dell'energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico 6454/2015/R/eel a garanzia delle attività di 
progettazione e sopralluogo è previsto il pagamento di € 122,00;

Visto l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D. lgs n. 50/2016 in cui è prevista la possibilità di  
procedere all'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici  per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro.

Dato atto che le risorse sono disponibili  alla voce di  bilancio 0105.13.339  denominata 
“servizi gestione patrimonio” che presenta la necessaria capienza;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

U Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegn
o n. /

Esercizi
o

CO.FO.
G

Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U € 122,00 0105.13.339 1.03.02.09.011 2018 01.3 ZE125455C8 ----

Ciò stante:

• Visti gli artt. 107, 151, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000

• Visto il D.Lgs. 50/2016;

• VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Assetto e Tutela del Territorio n. 88 del  
04/04/2018 e successivo n. 105 del 12/04/2018 con cui è stata definita la micro-
organizzazione del Settore Assetto e Tutela del Territorio, l'articolazione interna e 
l'assegnazione del personale ai vari servizi. 

• VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Assetto e Tutela del Territorio .  
559 del  23/08/2018 con la quale viene modificata la micro - organizzazione del 
settore  Assetto  e  Tutela  del  Territorio  e  definita  l’articolazione  interna  e 
l’assegnazione del personale.

• VISTO il  decreto del  Dirigente n.  63 del  19/03/2018 con cui  veniva confermata 
l'attribuzione degli incarichi ai titolari di Posizione Organizzativa già conferiti con i 
decreti n. 31/2014, 48/2015, 64/2016 e 64/2017.

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 con cui è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  triennio  della 
programmazione finanziaria 2018-2020; 

• VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 con cui si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020 ed i relativi  
allegati; 

• VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2018 con cui è stato 
approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  esercizio  2018-2020  -  parte 
finanziaria ed i relativi allegati; 

• VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato 
approvato l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000 e Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 
193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

• VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata 
approvata la variazione al Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018-
2020 -  parte  finanziaria  a  seguito  delle  variazioni  di  Assestamento  Generale  di 
bilancio  approvate  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  103  del 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

• Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

• Il  Dirigente  interessato  attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
267/2000  e  del  vigente  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  la  regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza 
amministrativa e la sua conformità alla normativa vigente;

• Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del 
d. lgs. 267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso 
riflessi diretti  e /o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente.

• Attesta ai  sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i,  la 
copertura  finanziaria  della  spesa  in  relazione  alle  disponibilità  esistenti  negli 
stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di  accertamento  di  entrata 
vincolata;

con la attestazione di  copertura finanziaria il  provvedimento è reso esecutivo ai 
sensi dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto

2) di impegnare la somma pari a € 122,00 iva compresa a favore di e-distribuzione 
spa come segue:

U
/E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno /
Esercizio

CO.FO.G Codice C.I.G.
Codice 
C.U.P.

U € 122,00 0105.13.339 1.03.02.09.01
1 

2018 01.3 ZE125455C8 ----

4)  di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell' esercizio 2018; 

5)  di  liquidare  con successivo  atto  quanto  dovuto  all'Enel  e-Distribuzione  dietro 
presentazione di fattura debitamente vistata per la regolarità dal Responsabile del 
Servizio;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

6) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto 
con  il  presente  provvedimento  risulta  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a)  
del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 
102;

7)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di  
apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile dei Servizi  
Finanziari,  attestante la copertura finanziaria ai  sensi  dell’art.  151 c.4 del  D.Lgs 
267/2000;

8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'ing. Paola Bartolini.

Il Responsabile del Servizio

Geom. Enrico Branchini

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


